

سفر جمعی از اهالی رسانه های جمهوری آذربایجان به فلسطین اشغالی

در این سفر سه روزه، روزنامه نگاران جمهوری آذربایجان با چهره های برجسته سیاسی رژیم صهیونیستی نیز دیدار خواهند کرد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سفیر جدید رژیم اشغالگر قدس در باکو اندکی پس از قرار گرفتن در این پست، سفر نمایندگان رسانه های جمهوری آذربایجان به فلسطین اشغالی را تدارک دیده است.

"رافائل هاریاز" سفیر جدید رژیم صهیونیستی در باکو با اعلام این خبر، گفت: سازماندهی این بازدید به صورت مشترک توسط سفارت رژیم اسرائیل در باکو و وزارت خارجه اسرائیل صورت گرفته است. به گزارش رسانه های باکو، هدف از سفر روزنامه نگاران آذری به سرزمین های اشغالی فلسطین، آشنایی آن ها با فضای سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی سرزمین های اشغالی فلسطین اعلام شده است. در این سفر سه روزه، روزنامه نگاران جمهوری آذربایجان با چهره های برجسته سیاسی رژیم صهیونیستی نیز دیدار خواهند کرد.

ناگفته نماند که بنابر اذعان کارشناسان آذری و فعالان رسانه ای جمهوری آذربایجان، رژیم صهیونیستی تلاش های زیادی به منظور سیطره بر فضای رسانه ای جمهوری آذربایجان تدارک دیده است. پیش از این، دیپلمات های اسرائیلی به منظور سلطه بر دولت باکو گام های محکمی برداشته اند. به طوری که، موفق شدند سیاست های الهام علی اف را در قبال کشورهای اسلامی و همسایه بویژه جمهوری اسلامی ایران تا حدود زیادی تغییر دهند. به همین دلیل است که، دولت مردان باکو هر سال به بهانه ای شماری از مومنین آذری را به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر و زندانی می کنند. دولت باکو علاوه بر این که بسیاری از طرح های عمرانی و ساختاری جمهوری آذربایجان را به شرکت های نامعتبر اسرائیلی واگذار کرده است، خریدهای کلان تسلیحاتی از این رژیم نژادپرست را در دستور کار قرار داده است. درحالی که امکان استفاده از این تسلیحات به دولت الهام علی اف داده نشده است، به نظر می رسد دولت باکو صرفاً به دادن باج به این رژیم نژاد پرست اقدام کرده است.

علاوه بر این نیروهای نظامی و امنیتی رژیم اسرائیل با مساعدت دولت الهام علی اف توانسته اند چندین عملیات جاسوسی را علیه ایران به اجرا درآورند. از جمله این عملیات ترور دانشمندان هسته ای ایران بوده است که، طی چند سال گذشته چندین مورد بوده است. در حال حاضر نیز به نظر می رسد که، رژیم اسرائیل در ادامه سیاست نفوذ در جمهوری آذربایجان، اعزام خبرنگاران آذری به سرزمین های اشغالی فلسطین را در دستور کار قرار داده است. شکی نیست که، شماری از خبرنگاران آذری با دست پر از سرزمین های اشغالی فلسطین باز می گردند.

این دسته از خبرنگاران آذری، همکاری با اسرائیل را خواهند پذیرفت. با توجه به سابقه رژیم صهیونیستی، کارشناسان می گویند: پیشنهاد همکاری جاسوسی برای اسرائیل به خبرنگاران آذری امری قطعی است. این دسته از کارشناسان بر این باورند که، رژیم اسرائیل حتی به دولت الهام علی اف هم- به رغم خدمات فراوان- رحم نخواهد کرد. در قبال خدمات چشمگیر و قابل توجه دولت الهام علی اف به اسرائیل، رژیم صهیونیستی تاکنون هیچ گام سازنده ای برای حل مشکلات دولت باکو بر نداشته است. این درحالی است که، رفتارهای دولت الهام علی اف نیز نشان می دهد که - از تداوم این روند و خسارت هایی که منافع ملی جمهوری آذربایجان از این رهگذر متقبل خواهد شد - راضی است. /خ

پایان پیام.